
1 

 

 
VERBALE DI ADUNANZA  21 GIUGNO  2023 DEL CONSIGLIO DELL’ ORDINE DEGLI AVVOCATI DI IVREA 

 

Addi’  21  giugno 2023  ore 14,00   si riunisce il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Ivrea per trattare i seguenti punti 

all’ordine del giorno, in persona degli Avvocati: 

 

PATRIZIA LEPORE  assente                 PRESIDENTE 

 

PAOLA PERELLO                   SEGRETARIO 

 

FRANCA GIUSEPPINA SAPONE                                TESORIERE  

 

SILVIA TONINO     in videoconferenza                CONSIGLIERE 

 

STEFANO BONAUDO                                                                                          CONSIGLIERE 

 

MASSIMO CAMPANALE                                                                                      CONSIGLIERE 

 

PAOLA DIANA   assente                                                        CONSIGLIERE 

 

ALESSANDRO STRATTA                                                                                    CONSIGLIERE 

 

VALERIA GIACOMETTI                                                                                       CONSIGLIERE 

 

 

 

 

ASSENTI:   il presidente Lepore ha fatto pervenire a mezzo pec comunicazione di assenza  all’odierna adunanza. 

Non è presente il consigliere Diana, la quale ha comunicato di non potersi neppure collegare in  videoconferenza  da 

remoto. 

 

Si dà atto che il  consigliere  Tonino  è presente in videoconferenza, collegata  da remoto su piattaforma Google Meet. 

 

Dato atto  dell’assenza del Presidente avv. Patrizia Lepore,  sentito il consigliere segretario, quale consigliere più 

anziano di iscrizione all’Albo  e di età anagrafica, ma già impegnato nella verbalizzazione,  sentiti i consiglieri Stratta, 

Sapone e Campanale,  quali, in successione, consiglieri più anziani per iscrizione ed età anagrafica,  la Presidenza 

dell’odierna adunanza consiliare viene assunta dal consigliere avv. Massimo Campanale, il quale dato  atto della 

regolare costituzione del Consiglio, dispone procedersi alla trattazione dei punti all’ordine del giorno: 



2 

 

911) Proposta di acquisto applicazione servizi di mediazione su Piattaforma telematica della società UNIMATICA RGI 

S.p.A. 

Il Consiglio, vista la proposta di acquisto della piattaforma di mediazione telematica di UNIMATICA RGI per l’importo di € 

546,00 annuali, oltre IVA, ricevuta dal responsabile dell’Organismo di mediazione del COA, avv. Giancarlo Guarini  in 

occasione della presentazione a Roma della piattaforma mediazioni del CNF, sentito il Tesoriere, che conferma  della 

copertura di spesa e vista la necessità di dotarsi della piattaforma per l’espletamento delle attività di mediazione 

telematica, come previsto dalla  nuova normativa, approva la spesa.  

 

 

912)  Parere concorso 

Il Presidente f.f. Campanale riferisce circa il parere pervenuto dall’avv. Roberto Longhin del foro di Torino (ns. prot. n. 

3037 del 19 giugno 2023), circa la legittimità  della nomina del RUP del concorso per l’assunzione del personale 

dipendente del COA  e delle conseguenti attività svolte, dandosi atto che la funzione di RUP è stata assunta 

dall’avvocato Lepore che ha assunto la funzione di presidente dopo l’elezione del nuovo Consiglio. 

 

Il Consiglio ne prende atto.  

 

913) Approvazione graduatoria finale procedura concorsuale per l’assunzione di n. 1 unità di personale dipendente a 

tempo pieno indeterminato in prova Area Assistenti, profilo professionale Istruttore amministrativo 

Il Consiglio,  

vista  la relazione in data 16 maggio 2023, presentata all’adunanza consiliare del 16 maggio 2023, dal  Presidente avv. 

Patrizia Lepore, quale Responsabile del Procedimento nella procedura di concorso in oggetto,  

dato atto, secondo quanto ivi esposto, che: 

-  con deliberazione del 4 luglio 2022 il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Ivrea, preso atto del posto vacante in 

pianta organica, ha manifestato l'intenzione di avviare le procedure selettive per l’assunzione di n. 1 unità di personale 

dipendente a tempo pieno indeterminato in prova Area Assistenti, profilo professionale Istruttore amministrativo, (ex 

posizione economica B1) CCNL Enti Pubblici non Economici-Comparto Funzioni Centrali 



3 

 

-  l'avviso del bando di concorso - approvato con delibera Consiliare n. 1742 dell’8.11.2022 con la modifica approvata 

con delibera n. 1904 del 22.11.2022 - all’art.13 ha individuato il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 

241/1990 e s.m.i. nel Presidente del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Ivrea;  tale avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: 4°serie speciale "Concorsi ed Esami" n. 97 del 09.12.2022 nonché in veste 

integrale sul sito internet istituzionale del Consiglio dell'Ordine a decorrere dal 09.12.2022; 

- con delibera del 13.01.2023 il Consiglio ha nominato la Commissione Esaminatrice;  

- in data 06.02.2023, come risulta da relativo verbale n. 1, la Commissione Esaminatrice si è riunita in prima seduta per il 

formale insediamento della stessa, ha stabilito i criteri di valutazione della prova scritta e dei titoli nonché le modalità 

della prova orale oltre a individuare il 15.04.2023 come termine (nel caso, motivatamente prorogabile) di definizione delle 

operazioni concorsuali;  

- in data 20.02.2023 la Commissione ha svolto le verifiche del caso (demandando al Rup di  verificare, come poi ha fatto, 

alcune irregolarità della documentazione presentata da due delle candidate) e ha disposto l’ammissione dei quindici 

candidati oltre ad individuare le date della prova scritta e quella di valutazione dei titoli, come è stato anzitutto 

comunicato dalla Rup con avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Ordine del 24.02.2023; 

- nella seduta del 24.02.2023 la Commissione, come risulta da relativo verbale n. 3 ha elaborato i quesiti della prova 

scritta, secondo i criteri indicati nel bando; in pari data è stata redatta dalla RUP e pubblicata sul sito istituzionale 

dell'Ordine degli Avvocati di Ivrea la comunicazione afferente  i criteri di valutazione delle prove, l'elenco dei candidati 

ammessi, il diario della prova scritta ed orale; tale nota è stata altresì trasmessa via mail ai candidati ammessi; 

- in data 13.03.2023, come risulta da relativi verbali nn. 4 e 5, si sono svolte le prove scritte (consistenti in un test con 15 

risposte multiple) da parte degli undici candidati presenti (come risultanti dall’apposita scheda del registro presenze), 

nonché la correzione delle stesse; la Commissione ha inoltre rinviato al 20.03.2023 la data (precedentemente fissata al 

15 marzo) della riunione per la valutazione dei titoli presentati dai candidati; 

-  in data 20.03.2023 la Commissione esaminatrice ha valutato i titoli dei partecipanti al concorso (v. verbale n. 6) e 

successivamente ha formato l’elenco degli ammessi alla prova orale con l’indicazione per ciascun candidato dei punteggi 

conseguiti nella prova scritta e a seguito della valutazione dei titoli (come risulta dal verbale n. 7); è risultata non 

ammessa agli orali una sola candidata. La Commissione ha poi fissato la prova orale alle ore 12.00 del 12.4.2023 

(modificando il precedente orario indicato a verbale n. 2). La RUP con nota del 21.03.2023 pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Ordine ha comunicato l’elenco dei candidati ammessi alla prova orale, con indicazione del voto riportato 

nella valutazione dei titoli, delle prove scritte e della data delle prove orali; 



4 

 

- in data 12.04.2023 la Commissione si è riunita alle ore 10,00 per predisporre le domande da sottoporre ai candidati (v. 

verbale n.8) e dalle ore 12.12 alle ore 13.31 si sono svolte le prove orali con i cinque candidati presentatisi. La 

Commissione ha completato la valutazione della prova orale, attribuendo i punteggi, alle ore 15.07 e ha formulato la 

graduatoria finale.   Ai sensi del bando, l’elenco dei cinque candidati con l’esito dei punteggi riportati nelle prove orali è 

stato affisso in data 12.04.2023 nelle sale del Consiglio dell’Ordine ed è stato pubblicato sul sito internet istituzionale 

dello stesso, ove in data 15.04.2023 è stata pubblicata la graduatoria finale. 

Dato atto che: 

- in data 20.04.2023,  con  nota  prot. n. 2362/2023,  il Presidente del Consiglio dell’Ordine di Ivrea, nella sua qualità di 

RUP della procedura Concorsuale ha ricevuto dalla Commissione di concorso: 1) i verbali delle operazioni concorsuali 

(terminate in data 12.04.2023 con la formulazione della graduatoria finale) dal n. 1 al n. 8 con i relativi allegati; 2) i 

documenti dello svolgimento della prova scritta, 3) documenti dello svolgimento della prova orale, 

Visti, 

- la deliberazione del 4 luglio 2022 con cui il Consiglio dell'Ordine preso atto del posto vacante in pianta organica, ha 

manifestato l'intenzione di avviare le procedure selettive per l’assunzione di n. 1 unità di personale dipendente a tempo 

pieno indeterminato in prova Area Assistenti, profilo professionale Istruttore amministrativo, (ex posizione economica B1) 

CCNL Enti Pubblici non Economici-Comparto Funzioni Centrali 

- il bando di concorso n. 1/2022 e la relativa delibera di approvazione  n. 1742 adottata dal Consiglio in data 8.11.2022 

nonché la modifica approvata con delibera n. 1904 del 22.11.2022; 

- dato atto che che la funzione di RUP è stata assunta dall’avvocato Lepore che ha assunto la funzione di presidente 

dopo l’elezione del nuovo Consiglio. 

Vista la documentazione agli atti dell'Ordine relativa a detto procedimento, la pubblicazione dell'avviso e le domande di 

partecipazione al concorso nonché la documentazione del concorso nelle fasi della prova scritta, della valutazione dei 

titoli e di quella orale  

Esaminati, in particolare, i verbali delle operazioni concorsuali dal n. 1 al n. 8 e i relativi allegati agli stessi; 

Vista l’attività posta in essere dalla RUP e preso atto  che, sulla base della graduatoria finale, risulta  avere riportato il 

più alto punteggio finale di 70,37 punti come da graduatoria che qui si riproduce, la Sig.ra Elisa Gordolo: 



5 

 

 
 
-dato atto che in sede di delibera di indizione del procedimento del concorso sono state già compiute le doverose 

valutazioni di carattere economico - finanziario e che alla luce delle normative e condizioni sopravvenute non si sono 

determinati impedimenti o preclusioni alla regolare conclusione del procedimento di assunzione del dipendente,  

-ritenuto che occorre, allo stato, procedere al controllo dei requisiti del vincitore del concorso ai sensi dell’art. 10 del 

bando mentre si deve rinviare, all'esito del controllo dei requisiti stessi, l'adozione della delibera di effettiva assunzione in 

servizio ai sensi del successivo art. 11 del bando;  

ciò premesso e considerato, con voti unanimi dei presenti, 

DELIBERA  

- di prendere atto ed approvare gli atti e i verbali della Commissione esaminatrice;  

- di approvare la graduatoria finale del concorso pubblico n. 1 del 09.12.2022 per titoli ed esami per l'assunzione di n. 1 

unità di personale dipendente a tempo pieno e indeterminato in prova, Area Assistenti (ex posizione economica B1) 

CCNL Enti Pubblici non Economici - Comparto Funzioni Centrali, pubblicata sull’home page del sito dell’Ordine in data 

15.04.2023, di seguito trascritta: 



6 

 

 
 
- di dichiarare, ai sensi dell’art. 9 del bando, vincitrice del posto messo a concorso la Sig.ra Elisa Gordolo,   nata a Ivrea 

il 18.03.1976 (C.F GRDLSE76C58E379B),  avendo la stessa conseguito il più alto punteggio finale risultante dalla 

graduatoria finale di merito; 

- di comunicare alla vincitrice (e a tutti i concorrenti) l'esito della selezione per gli adempimenti di cui all'art. 10 del 

bando, che qui si richiama; 

- che il RUP proceda alle comunicazioni  di cui sopra e al controllo dei requisiti del vincitore del concorso; 

- di riservarsi, con apposito successivo provvedimento, l'attivazione delle procedure di assunzione del vincitore, come 

stabilito dall’art. 11  del bando al quale si fa espresso rinvio; 

- di stabilire che la graduatoria finale come sopra approvata sarà resa pubblica mediante pubblicazione sul sito Internet 

istituzionale,  ai sensi dell’art.9 del bando; 

- di stabilire che del presente provvedimento sarà data notizia mediante avviso pubblicato sul sito dell'Ordine nella 

sezione Bandi e che dalla data di pubblicazione dell'avviso sul sito decorrerà il termine per le eventuali impugnative; 

-di precisare che avverso il presente atto è proponibile ricorso giurisdizionale al TAR per il Piemonte, entro 60 giorni dalla 

piena conoscenza della presente delibera oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

dalla piena conoscenza della stessa.   

 



7 

 

 

914) Proposta di incontro formativo sul nuovo sistema di notifica degli atti e di ricerca dei beni da pignorare (SID) 

Il consigliere Tonino, quale referente per la Formazione, riferisce in ordine a colloquio con il dirigente dell’Ufficio NEP di 

Ivrea  circa un incontro formativo di indicazioni pratiche per l’accesso ai nuovi sistemi, ottenendone l’adesione con 

previsione di incontro intorno alla metà di luglio.   

Il Consiglio prende atto. 

 

915) Proposta di acquisto applicazione  di teleconferenza Google Meet 

Il consigliere Tonino, quale referente per la Formazione, valutate le offerte di mercato, propone, ai fini dell’erogazione del 

servizio di formazione dell’Ordine  l’acquisto in abbonamento dell’applicazione di teleconferenza Google Meet per il costo 

mensile di  circa € 20,00. 

Il Consiglio, vista la proposta di acquisto dell’applicazione  di teleconferenza Google Meet per l’importo di € 20,00 mensili 

oltre IVA e valutate le offerte di mercato, sentito il Tesoriere, che conferma  la copertura di spesa e vista la necessità di 

dotarsi dell’applicazione  per l’espletamento delle attività di formazione anche online, approva la spesa.  

 

916)  Richiesta autorizzazione utilizzo del logo del Consiglio per eventi formativi   

Il consigliere Tonino, quale referente per la Formazione, propone che voglia essere deliberata l’autorizzazione alla 

società  OPENDOT.COM Spa a utilizzare il logo del Consiglio dell'Ordine di Ivrea per le attività di promozione degli 

eventi formativi organizzati dal Consiglio dell'Ordine di Ivrea, anche per la fruizione in modalità e-learning, ovvero con 

modalità asincrona. 

 Il  Consiglio delibera di autorizzare specificamente OPENDOT.COM Spa a utilizzare il logo del Consiglio dell'Ordine di 

Ivrea solo per le attività di promozione degli eventi formativi organizzati dal Consiglio dell'Ordine di Ivrea, allo stato, per 

l’anno 2023.   

 

917)  Richiesta accreditamento eventi formativi  

Il consigliere Tonino, quale referente per la Formazione, evidenzia la necessità di deliberare che i crediti  formativi 

verranno riconosciuti in egual misura tanto ai partecipanti agli eventi  offerti con modalità streaming (ovvero in diretta), 



8 

 

quanto ai partecipanti con modalità e-learning (ovverossia asincrona, tramite la piattaforma offerta da OPENDOT.COM 

Spa). 

Il COA delibera, relativamente all'accreditamento dell'attività di formazione a distanza (FAD) che i crediti verranno 

riconosciuti in egual misura tanto ai partecipanti agli eventi  offerti con modalità streaming (ovverossia in diretta), quanto 

ai partecipanti con modalità e-learning (ovverossia asincrona, tramite la piattaforma offerta da OPENDOT.COM Spa). 

 

918) Domanda di ammissione al patrocinio a spese dello Stato  prot. n.106/2023 

Il consigliere Giacometti riferisce   in ordine alla domanda di ammissione al Patrocinio a Spese dello Stato, pervenuta su 

piattaforma informatica XXXXXXXXXXXX  ns. prot. n.106/2023 e n.199/2023). 

Ricorrendo i presupposti di cui agli  artt. 79 e 122 DPR 115/02, sulla base della domanda e dell’autocertificazione 

allegata,  il  Consiglio delibera l’ammissione in via anticipata e provvisoria al patrocinio a spese dello Stato. 

 

Alle ore 14,45 il consigliere  Giacometti si allontana  per impegno  pregresso. 

 

919) Turni difese d’ufficio dal  1° luglio 2023 al 30 settembre 2023 

Il Presidente  f.f.  comunica che occorre procedere alla trasmissione a DCS del calendario trimestrale dei difensori 

d’ufficio per l’aggiornamento dei turni di reperibilità delle difese d’ufficio dal 1° luglio 2023 al 30 settembre 2023 sulla 

relativa Piattaforma. 

Il Consiglio manda alla segreteria per gli adempimenti di competenza. 

  

920)  Varie ed eventuali 

Il consigliere Stratta riferisce in ordine alla composizione del gruppo di lavoro civile a seguito di ulteriore adesione. 

Il consigliere Tonino pone la questione relativa al tesserino di riconoscimento dell’avvocato europeo, posta da un’iscritta, 

riservandosi di approfondire e di riferire al Consiglio.  

 

 

 

 



9 

 

In assenza di ulteriori argomenti da trattare, il Presidente f.f.  fissa la prossima adunanza del Consiglio il giorno 6 luglio 

2023 alle ore 14,30. 

Il  presente verbale è stato letto in corso di redazione  e, in assenza di rilievi,  si intende approvato, con chiusura alle ore   

15,30  

 

 

 
 
 
 
IL PRESIDENTE f.f. 
 
(AVV.  MASSIMO CAMPANALE)  
 
 
IL SEGRETARIO 
 
(AVV. PAOLA PERELLO) 
 
 

 
 

  

 


